

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày 22 tháng 7 năm 2021

V/v báo cáo số liệu về phát triển nhà ở trên địa bàn huyện Tuần Giáo.

BÁO CÁO

Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển nhà ở trên địa bàn theo Quyết định số 1546/QĐ-UBND ngày 30/12/2015 của UBND tỉnh Điện Biên

Thực hiện Văn bản số 1386/SXD-HTKT,QLN&BDS ngày 16/7/2021 của Sở Xây dựng về việc cung cấp số liệu về phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển nhà ở trên địa bàn theo Quyết định số 1546/QĐ-UBND ngày 30/12/2015 của UBND tỉnh Điện Biên cụ thể như sau:

I. Nội dung cung cấp số liệu phục vụ việc xây dựng kế hoạch phát triển nhà ở ngắn hạn năm 2021-2022 trên địa bàn

1. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển nhà ở trên địa bàn huyện theo Quyết định số 1546/QĐ-UBND ngày 30/12/2015 của UBND tỉnh Điện Biên

- Chỉ tiêu diện tích nhà ở bình quân toàn huyện đạt 15,13 m² sàn/người (trong đó: Đô thị đạt 20,6 m² sàn/người; nông thôn đạt 14,83 m² sàn/người).

- Diện tích nhà ở thương mại chiếm tỷ trọng 0,323% trong tổng nhu cầu diện tích nhà ở tăng thêm, tương ứng 9.208 m² sàn nhà ở.

- Triển khai việc xây dựng nhà ở công vụ: 0 m² sàn.

- Triển khai việc xây dựng 0 m² sàn nhà ở xã hội, trong đó:

+ Xây dựng nhà ở cho công nhân: 0 m² sàn.

+ Xây dựng nhà ở cho sinh viên: 0 m² sàn.

+ Xây dựng nhà ở cho các đối tượng xã hội còn lại: 0 m² sàn.

- Xây dựng 0 m² sàn phục vụ công tác tái định cư, giải phóng mặt bằng.

- Triển khai công tác hỗ trợ nhà ở theo các chương trình mục tiêu, cụ thể:

+ Xây dựng mới nhà ở cho hộ nghèo: 0 m² sàn.

+ Xây dựng mới nhà ở cho người có công với cách mạng (*không tính diện tích sửa chữa*): 0 m² sàn.

- Chất lượng nhà ở: Tỷ lệ nhà ở kiên cố đạt 73%; tỷ lệ nhà ở bán kiên cố, nhà thiếu kiên cố, nhà đơn sơ đạt 27%.

- Nguyên nhân dẫn tới các tiêu chí chưa đạt: Do nhiều nguyên nhân khác nhau cả chủ quan và khách quan, đời sống của đồng bào các dân tộc nhìn chung vẫn còn nhiều khó khăn, mặt bằng dân trí thấp, vùng đồng bào các dân tộc vẫn là những vùng nghèo, lạc hậu, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn còn có những diễn biến phức tạp; Nền kinh tế còn gặp nhiều khó khăn thách thức

như: Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc vào điều kiện khách quan thời tiết, thiên tai còn nguy cơ xảy ra khó lường, dịch bệnh, sản xuất kinh doanh quy mô nhỏ lẻ, tập quán sinh sống của mỗi vùng, mỗi dân tộc khác nhau...

- Giải pháp và kiến nghị: Cần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước; Động viên đồng bào các dân tộc phát huy nội lực, ý chí tự lực, tự cường, nỗ lực vươn lên thoát nghèo; Tập trung xây dựng, củng cố toàn diện, đồng bộ và nâng cao chất lượng hệ thống chính trị cơ sở. Chú trọng công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, sử dụng cán bộ là người tại chỗ; Tích cực chăm lo xây dựng và giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp và bản sắc dân tộc. Hỗ trợ, tạo điều kiện cho những vùng khó khăn, được hưởng thụ những thành tựu của sự phát triển do công cuộc đổi mới đem lại. Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xóa đói giảm nghèo, Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương trình mỗi xã một sản phẩm. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chủ trương nhà nước và nhân dân cùng làm trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình đầu tư cho nông thôn, nông nghiệp. Để từng bước phát triển kinh tế một cách bền vững, thay đổi tập quán sinh sống lạc hậu của người dân.

2. Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch phát triển nhà ở trên địa bàn huyện theo Quyết định số 753/QĐ-UBND ngày 06/6/2016 của UBND tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2020

Chỉ tiêu	Nhà ở thương mại	Nhà ở công vụ	Nhà ở xã hội	Nhà ở tái định cư	Nhà ở theo CTMT
Cộng dồn đến 2015	0	0	0	0	0
Chỉ tiêu cần phát triển trong giai đoạn 2015-2020	0	0	0	0	0

II. Nội dung cung cấp số liệu phục vụ việc xây dựng Kế hoạch phát triển nhà ở dài hạn giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn

(Có biểu đính kèm)

Trên đây báo cáo Đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phát triển nhà ở trên địa bàn theo Quyết định số 1546/QĐ-UBND ngày 30/12/2015 của UBND huyện Tuần Giáo, kính gửi Sở Xây dựng tỉnh Điện Biên xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Văn Đức

